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 Recenzja osiągnięcia naukowego na temat :  

„Aspekt ligniny w pozyskaniu bioproduktów – ekologicznych kompozytów 

lignocelulozowych, biopaliw 2-generacji i tkanin o właściwościach 

prozdrowotnych” 

oraz pozostałej aktywności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej  

Pani dr Jolanty Batog 

w związku z  prowadzonym postępowaniem habilitacyjnym 

  w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie nauki leśne  

 

 

Uwagi formalne 

Ocenę osiągnięcia naukowego i pozostałej aktywności naukowej, dydaktycznej 

i organizacyjnej Pani dr Jolanty Batog wykonałem stosowanie do pisma Przewodniczącego 

Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu Pana Prof. 

dr hab. Wiesława Olka z dnia 19.09.2022 r. (WTD-4002-1/2022), informującym o powołaniu 

przez Radę Doskonałości Naukowej na recenzenta w postępowaniu habilitacyjnym dr Jolanty 

Batog, wszczętego 28 marca 2022 roku w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie nauki 

leśne.  

Recenzję niniejszą wykonałem zgodnie z wytycznymi określonymi w art. 219 ust. 1 pkt. 

2 i 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 478, 619) oraz na podstawie dostarczonej dokumentacji zawierającej: 
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1) wniosek o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora 

habilitowanego z dnia 25.03.2022 r., 

2) załącznik nr 1 – dane wnioskodawcy, 

3) załącznik nr 2 – kopia dyplomu doktora nauk leśnych w zakresie drzewnictwa, 

4) załącznik nr 3 – autoreferat prezentujący dorobek i osiągnięcia naukowe habilitantki, 

5) załącznik nr 4 – wykaz prac naukowych, osiągnięć projektowych, dorobku technologicznego 

i informacja o współpracy, 

6) załącznik nr 5 – oświadczenia współautorów publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe, 

7) załącznik nr 6 – kopie publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe, 

8) załącznik nr 7 – kopie dokumentów o współpracy naukowej habilitantki. 

 

Analiza przekazanych dokumentów pozwala stwierdzić, że pod względem formalnym 

jest ona kompletna. Przedłożone oświadczenia współtwórców zawierają informacje o udziale 

w przygotowaniu tych publikacji. Przedstawione materiały są kompletne 

i wystarczające do oceny dorobku Habilitantki.  

  

Sylwetka Habilitanta i przebieg pracy naukowo-zawodowej 

Pani Jolanta Batog ukończyła jednolite studia magisterskie na Wydziale Chemii Uniwersytetu 

im. Adama Mickiewicza w Poznaniu uzyskując w 1987 roku tytuł magistra. W 1987 roku 

podjęła pracę zawodową w Zakładzie Płyt Lignocelulozowych i Produktów Ubocznych 

w Instytucie Krajowych Włókien Naturalnych na stanowisku chemika. W latach 1988-2007 

pracowała w tym Zakładzie (od 2002 roku zmiana nazwy- Zakład Kompozytów) na stanowisku 

asystenta i starszego asystenta.  

W 2007 roku uzyskała na Wydziale Technologii Drewna Akademii Rolniczej im. Augusta 

Cieszkowskiego w Poznaniu stopień naukowy doktora nauk leśnych w zakresie drzewnictwa 

na podstawie rozprawy zatytułowanej „Aktywacja kompozytów lignocelulozowych enzymami 

utleniającymi” (promotor prof. dr Ryszard Kozłowski). 

Od 2007 roku została zatrudniona na stanowisku adiunkta w Instytucie Włókien Naturalnych. 

W latach 2009-2018 Habilitantka pełniła funkcję zastępcy kierownika Zakładu Innowacyjnych 

Biomateriałów i Nanotechnologii w Instytucie Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich, 

natomiast od 2018 roku pełni funkcję kierownika Zakładu, który obecnie posiada nazwę 

Zakładu Inżynierii Bioproduktów w Instytucie Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich – 

Państwowy Instytut Badawczy. Ponadto, od 2004 roku do chwili obecnej pełni również funkcję 

kierownika akredytowanych Laboratoriów Badawczych. 
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. 

25 marca 2022 roku Kandydatka zwróciła się do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu za pośrednictwem Rady Doskonałości Naukowej 

z wnioskiem o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia habilitowanego 

w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie nauki leśne. 

 

Ocena osiągnięcia naukowego 

Podstawą wniosku habilitacyjnego Pani dr Jolanty Batog jest zbiór 9 prac naukowych 

oraz 1 patent opublikowanych w latach 2008-2021 na temat: „Aspekt ligniny w pozyskaniu 

bioproduktów – ekologicznych kompozytów lignocelulozowych, biopaliw 2-generacji i tkanin o 

właściwościach prozdrowotnych”, w tym 7 prac indeksowanych w Journal Citation Reports 

(JCR). Kandydatka opublikowała swoje prace w takich czasopismach jak: Cellulose Chemistry 

and Technology (2 artykuły), Journal of Natural Fibres (1 artykuł), Applied Sciences 

(1 artykuł), Molecules (1 artykuł), Molecular Crystals and Liquid Crystals (1 artykuł), Journal 

of Fiber Bioegineering&Informatics (1 artykuł), Przemysł Chemiczny (1 artykuł), Ann. Warsaw 

Agricult. Univ.-SGGW. For. And Wood Technol. (1 artykuł). Indeks oddziaływania tych 

czasopism zawiera się w przedziale 0 - 5.323. Sumaryczny Impact Factor prac habilitacyjnych 

wynosi 14.313, natomiast suma punktów MEiN wynosi 426 (za okres 2008-2018 = 76, 2019-

2021=350)  

Należy stwierdzić, że przedstawione publikacje są powiązane tematycznie 

z materiałami lignocelulozowymi, aczkolwiek można mieć pewne wątpliwości co do spójności 

tematycznej  deklarowanej w tematyce rozprawy. Tę kwestię omówię w dalszej części recenzji.  

Zgodnie z wymogami proceduralnymi Kandydatka przedstawiła oświadczenia współautorów 

dotyczące ich udziału w badaniach i zaangażowania w przygotowaniu manuskryptów wyżej 

wymienionych publikacji. Habilitantka w tych pracach jest współautorem, co wynika 

z charakteru prac doświadczalnych i konieczności wykonywania ich w zespołach naukowych. 

Jak wynika z oświadczeń współautorów oraz dr Jolanty Batog, wkład Habilitantki w powstanie 

publikacji polegał na współudziale w opracowaniu koncepcji badań, analizie wyników oraz 

współudziale w przygotowaniu publikacji. Wieloosobowość autorską publikacji oceniam jako 

zaletę, bowiem badane zagadnienia wymagają stosowania wielu technik badawczych 

i wskazują na umiejętność współpracy w wieloosobowych zespołach badawczych. Pewnym 

mankamentem jest jednak fakt, że na podstawie załączonych artykułów i oświadczeń 

współautorów, jak również Habilitantki, niezmiernie trudno jest stwierdzić, czy dr Batog jest 

autorem, który opracował koncepcje tych prac, czy jest tylko (współ)realizatorem koncepcji. 
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Z wyjątkiem prac 1-4, w pozostałych publikacjach można zauważyć współudział 

w opracowaniu koncepcji badań, podobnie jak współautorzy. Szkoda, że Habilitantka nie 

sprecyzowała zakresu tego „współudziału” w porównaniu do pozostałych współautorów. 

Ponadto, aż w pięciu (z 9) prac Habilitantka nie jest autorem korespondencyjnym. Dodatkowo, 

we wszystkich pracach dotyczących badań związanych z nanoligninią autorem wiodącym 

i korespondencyjnym jest Prof. Zimniewska. W przypadku wyselekcjonowania tego obszaru 

badawczego jako przedmiot habilitacji oczekiwałbym, że to dr Batog będzie autorem 

korespondującym lub co najmniej pierwszym autorem. Nadanie stopnia habilitowanego wiąże 

się ze stwierdzeniem samodzielności kandydata w formułowaniu zadań naukowych i ich 

późniejszym opisie oraz krytycznej dyskusji, również podczas procedury recenzji przesyłanych 

do edytorów publikacji.  

Problem naukowy jaki przedstawiła w autoreferacie Pani dr Jolanta Batog jest aktualny 

oraz trafny, a co najważniejsze wartościowy zarówno w aspektach poznawczych, jak 

i w szczególności utylitarnych. Dotyczy bowiem materiałów lignocelulozowych, które należą 

do cennych surowców odnawialnych. Ponadto, ostatnie wydarzenia polityczne w sposób 

jednoznaczny potwierdzają konieczność znaczącej dywersyfikacji zasobów kopalnych 

w kierunku surowców odnawialnych. Tematyka ta jest przedmiotem wielu publikacji 

naukowych oraz organizowanych konferencji naukowych. Dr  Jolanta Batog szczególny nacisk 

położyła co prawda na aspekt ligniny w pozyskiwaniu bioproduktów, której zasoby szacuje się 

na poziomie nawet 300 mld ton, aczkolwiek w publikacjach 1-6 przedmiotem badań jest 

materiał lignocelulozowy. 

Publikacje stanowiące osiągnięcie naukowe będące podstawą ubiegania się 

w aktualnym postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego lokują się w trzech 

nurtach badawczych:  

- enzymatyczna obróbka materiałów lignocelulozowych w procesie otrzymywania 

ekologicznych kompozytów lignocelulozowych (publikacje nr 1 i 2), 

- obróbka wstępna biomasy lignocelulozowej w procesie otrzymywania bioetanolu 2-generacji 

(publikacje nr 3-6), 

- nanolignina jako czynnik antybakteryjny i blokujący promieniowanie UV dla wyrobów 

włókienniczych (publikacje nr 7-9 oraz patent nr 10). 

Przedstawione nurty badawcze to bardzo interesująca tematyka, jednakże moim 

zdaniem są to dość odległe tematy badawcze i jedynym co je łączy jest tylko i wyłącznie słowo 

„lignocelulozowy”. O ile w przypadku dwóch pierwszych nurtów badawczych można 
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doszukiwać się „wspólnej” modyfikacji z użyciem lakazy, to trzeci nurt badawczy jest dość 

odległy tematycznie. 

W pierwszym nurcie badawczym dr  Jolanta Batog podjęła się wykorzystania aktywacji 

enzymatycznej ligniny z użyciem lakazy i tzw. mediatorów w procesie wytwarzania 

kompozytów lignocelulozowych. Ten obszar badawczy jest niewątpliwie kontynuacją tematyki 

realizowanej w trakcie przygotowywania rozprawy doktorskiej. Habilitantka wykazała, że 

wstępna obróbka lakazą paździerzy lnianych wpływa na zmniejszanie zawartości stosowanej 

żywicy mocznikowo-formaldehydowej podczas wytwarzania płyt kompozytowych. Ponadto, 

obróbka enzymatyczna surowców lignocelulozowych pozwala na redukcję emisji 

formaldehydu podczas produkcji, jak i użytkowania otrzymanych materiałów kompozytowych.  

Wykazano  zmniejszenie emisji formaldehydu o około 50% w przypadku zastosowania 

aktywacji lakazą i mediatora typu NHA. Są to cenne informacje o znaczeniu praktycznym. 

Badania nad kompozytami złożonymi z paździerzy lnianych poddanych modyfikacji 

enzymatycznej oraz z żywic mocznikowo-formaldehydowych były przedmiotem dwóch 

publikacji oznaczonych jako 1 i 2. Nie chcę umniejszać wagi przedstawionych prac, tym 

niemniej duża część przedstawionych w tych publikacjach wyników badań ma typowy 

charakter techniczny. Odzwierciedleniem tego jest ranga i charakter czasopism, w których 

Kandydatka zamiesiła swoje prace. Ponadto, w obu publikacjach są zamieszczone takie same 

wyniki badań wytrzymałościowych oraz zużycia tlenu. Chciałbym również zapytać 

Habilitantkę czy tematyka przedstawiona w tym nurcie badawczym nie koliduje z wynikami 

przedstawionymi w pracy doktorskiej. 

 Drugi nurt badawczy dotyczył obróbki biomasy lignocelulozowej w kontekście 

możliwości otrzymania bioetanolu. Moim zdaniem to najbardziej wartościowy aspekt 

przedstawiony w ramach osiągnięcia naukowego Habilitantki. Ten obszar badawczy doskonale 

wpisuje się w dyrektywy unijne związane z udziałem biopaliw w transporcie i redukcją emisji 

gazów cieplarnianych. Zgodnie z założeniami przewiduje się udział biopaliw i biogazu 

wytwarzanych z surowców roślinnych w sektorze transportu na poziomie 3.5 % do 2030 roku.  

Czynnikiem limitującym produkcję bioetanolu 2-generacji są wysokie koszty wynikające ze 

złożonej budowy materiału lignocelulozowego, która zmniejsza aktywność enzymów 

celulolitycznych. Uzyskanie wysokiej wydajności w procesie biokonwersji materiałów 

lignocelulozowych do bioetanolu, gwarantujące opłacalność całego procesu, wymaga 

zastosowania dodatkowych zabiegów wstępnej obróbki surowca mającej na celu usunięcie 

ligniny oraz hydrolizę hemicelulozy. Celem obecnie prowadzonych  badań dotyczących 

wykorzystania materiałów lignocelulozowych do produkcji biopaliw drugiej generacji jest 
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opracowanie rozwiązań technologicznych umożliwionych zagospodarowanie całości surowca 

lignocelulozowego, co w konsekwencji zapewni zwiększenie efektywności produkcji 

bioetanolu, a także umożliwi zagospodarowanie ligniny. W ten obszar naukowy doskonale 

wpisują się publikacje oznaczone przez Habilitantkę jako 3-6.   

Pani dr Jolanta Batog w pracach 3 i 4 zastosowała obróbkę wstępną biomasy sorgo z użyciem 

kwasu siarkowego, wodorotlenku sodowego oraz przy użyciu lakazy i jej mediatorów. 

Wykazano, że obróbka alkaliczna i lakazą dla biomasy sorgo jest skuteczną metodą 

delignifikacji oraz degradacji lignocelulozy. W przypadku działania kwasu siarkowego 

stwierdzono rozpuszczenie hemiceluloz oraz inhibitujące działanie na reakcję hydrolizy 

enzymatycznej. W ten nurt badawczy wpisują się również publikacje oznaczone jako 5 i 6,  

w których Habilitantka podjęła się badań nad wykorzystaniem biomasy konopi z terenów 

zasolonych do odzyskania bioetanolu. W ramach tych prac prowadziła badania nad wpływem 

przeprowadzonej obróbki alkalicznej dla biomasy konopi na procesy degradacyjne zachodzące 

w materiale lignocelulozowym. Uzyskano bardzo interesujące wnioski świadczące o zupełnie 

innym mechanizmie działania czynnika alkalizującego na zmiany w strukturze materiału 

lignocelulozowego. Istotnym osiągnieciem jest wskazanie Habilitantki na możliwość 

zagospodarowania gleb zasolonych przez produkcję biomasy na cele przemysłowe, w tym 

biopaliwa. Na podkreślenie zasługuje, że ten nurt badawczy był realizowany przez Habilitantkę 

w ramach dwóch projektów- Program Wieloletni MRiRW 2017-2020 „Odbudowa i 

zrównoważony rozwój produkcji oraz przetwórstwa naturalnych surowców włóknistych dla 

potrzeb rolnictwa i gospodarki” oraz Program ERA-NET FACCE SURPLUS 2 „Integrated 

system of bioremediation – biorefinering using halophyte species”. W obu projektach dr Batog 

pełniła funkcję kierownika. 

Trzeci nurt badawczy związany z osiągnięciem naukowym Habilitantki  dotyczył 

zastosowania nanoligniny jako czynnik antybakteryjny i blokujący promieniowanie UV dla 

wyrobów włókienniczych. Ten obszar badawczy jest przedmiotem trzech publikacji 

oznaczonych jako 7-9 oraz dodatkowo jednego patentu (nr 10). Habilitantka deklaruje, że 

opracowała sposób nanoszenia roztworów nanoligniny na wyroby włókiennicze, nadając 

produktom właściwości barierowe przed promieniowaniem UV oraz właściwości 

antybakteryjne. Ponadto, zastosowanie roztworów nanoligniny z dodatkiem emulsji 

silikonowej i dyspersji akrylowej pozwoliło na uzyskanie tkanin lnianych o bardzo dobrych 

właściwościach chroniących przed promieniowaniem UV i o trwałym naniesieniu preparatu 

nanoligniny.  
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To niewątpliwie interesujący obszar badawczy, jednakże nie jestem przekonany co do 

zasadności wskazania go jako osiągnięcie naukowe Habilitantki. Publikacje naukowe 

oznaczone jako 7-9 oraz patent 10 zostały również wskazane jako osiągnięcie naukowe 

w postępowaniu habilitacyjnym przez Panią Prof. Małgorzatę Zimniewską z Instytutu Włókien 

Naturalnych i Roślin Zielarskich w 2016 roku. Pani dr Jolanta Batog w swoim autoreferacie 

przedstawiła podobny problem badawczy, a umieszczenie kilku identycznych rysunków 

dotyczących uzyskanych wyników, wzbudza jeszcze większe wątpliwości.  

Zgodnie z wymaganiami dotyczącymi omówienia osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 

pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. 

poz. 478 z późn. zm.), omówienie to winno dotyczyć merytorycznego ujęcia przedmiotowych 

osiągnieć, jak i w sposób precyzyjny określać indywidualny wkład w ich powstanie,  

w przypadku, gdy dane osiągnięcie jest dziełem współautorskim. 

W przedmiotowych pracach 6-10 Autorem wiodącym i korespondencyjnym jest Pani Prof. M. 

Zimniewska, deklarująca w przedłożonych przez Habilitantkę oświadczeniach również 

współudział w koncepcji badań i koncepcji publikacji (we wcześniejszym postępowaniu 

habilitacyjnym – koncepcja badań i koncepcja publikacji). Niestety, na podstawie oświadczeń 

Pani dr J. Batog dotyczących tych prac, nie można w sposób precyzyjny określić 

indywidulanego wkładu.   

 

Podsumowanie 

Moim zdaniem tytuł osiągnięcia naukowego jest nieadekwatny do zawartości prezentowanych 

publikacji, w którym nadrzędną rolą jest wykazanie ich powiązania tematycznego. Habilitantka 

wskazuje w cyklu publikacji na szczególny aspekt ligniny. Doskonale rozumiem strategię 

znalezienia czynnika łączącego dwa pierwsze nurty badawcze z trzecim nurtem, 

w którym rzeczywiście przedmiotem badań jest lignina.  

Dwa pierwsze nurty badawcze dotyczą zastosowania modyfikacji chemicznych 

i enzymatycznych surowców lignocelulozowych, podczas których czynniki modyfikujące 

oddziaływają ze wszystkimi komponentami biomasy, w tym również celulozą, hemicelulozą 

oraz ligniną. Głównym założeniem tego obszaru badawczego było otrzymanie polimerowych 

płyt kompozytowych na bazie żywic termoutwardzalnych. Dodatkowo w tym nurcie 

badawczym analizowano wpływ modyfikacji surowców odnawialnych pod kątem ich 

wykorzystania jako biopaliwa. I jak wspomniałem już wcześniej, w przypadku dwóch 

pierwszych nurtów badawczych można doszukiwać się „wspólnej” modyfikacji surowców 

odnawialnych z użyciem lakazy w kierunku otrzymania płyt kompozytowych, jak również 
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biopaliw. Uważam jednak, że trzeci nurt badawczy obejmujący wykorzystania nanoligniny 

w procesie wykańczania tekstyliów jest dość odległy tematycznie. 

Ta powyższa uwaga krytyczna nie umniejsza w niczym wartości naukowej poszczególnych 

prac, jednakże moim zdaniem prace zawarte w dwóch pierwszych nurtach nie tworzą spójnego 

cyklu z trzecim nurtem (pomijając „kolizję” z innym postępowaniem habilitacyjnym). Dlatego 

uważam, ze nazwa osiągnięcia jest sformułowana zbyt szeroko, niejako na wyrost. Reasumując 

nie widzę tutaj jednoznacznej koncepcji-definicji osiągnięcia, którym winna być rozprawa 

habilitacyjna. Ten zbiór prac jest dla mnie bardziej rozpaczliwą próbą wybrania ze swojego 

dorobku „pasujących do siebie elementów” aniżeli świadomą działalnością rozwiązywania 

istotnego problemu naukowego wchodzących w cykl powiązanych tematycznie artykułów. Raz 

jeszcze pragnę podkreślić, że nie neguję wartości pojedynczych prac i że zasadnicze elementy 

przedstawionego cyklu prac, tj. prace związane z obróbką chemiczno-enzymatyczną surowców 

lignocelulozowych w kierunku otrzymania materiałów kompozytowych, jak również 

bioetanolu (publikacje 1-6) mogłyby po rozsądnym uzupełnieniu o kilka kolejnych dobrych 

prac w tym obszarze tematycznym stać się podstawą niezłej habilitacji. 

Większość z dokonań dr Jolanty Batog przedstawionych w cyklu prac stanowiących 

osiągnięcie naukowe oceniam dobrze. Przedstawiony autoreferat opisujący badania zawarte 

w dwóch pierwszych nurtach wskazują, że dr Jolanta Batog posiada wiedzę i doświadczenie 

w zakresie materiałów kompozytowych złożonych z surowców odnawialnych o zmniejszonej 

zawartości żywic syntetycznych oraz ograniczonej emisji formaldehydu. Ponadto, Habilitantka 

ma wartościowy dorobek wnoszący istotny wkład w rozwój wiedzy nad modyfikacją 

chemiczną surowców odnawialnych w aspekcie ich wykorzystania w produkcji biopaliw. 

Niestety włączenie 3 publikacji oraz patentu do cyklu powiązanych tematycznie prac, które 

stanowiły wcześniej przedmiot innej habilitacji, przedstawienie zbieżnych wyników 

w autoreferacie, bez precyzyjnego określenia indywidualnego wkładu w ich powstanie, 

wzbudza duże wątpliwości. Ponadto, jak wspomniałem wcześniej, mam również duże 

zastrzeżenia do spełnienia wymogu powiązania tematycznego prac wskazanych przez 

Habilitantkę jako osiągnięcie. W moim odczuciu prace (1-6) nie są spójne tematycznie 

z pracami (7-10).  

 

Ocena istotnej aktywności naukowej 

Zainteresowania naukowo-badawcze dr Jolanty Batog koncentrowały się wokół 

następującej tematyki: 1) badania związane z obniżaniem zawartości i emisji formaldehydu 

z płyt lignocelulozowych z żywicami mocznikowo-formaldehydowymi, 2) badania związane 
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z bieleniem drewna, w szczególności usuwaniem przebarwień obecnych w drewnie, 3) badania 

nad możliwością wykorzystania czynników biotycznych do uaktywnienia naturalnych sił 

wiążących materiałów lignocelulozowych w celu zmniejszenia lub eliminacji syntetycznych 

środków wiążących, 4) badania nad funkcjonalizacją biomateriałów z użyciem ligniny, 

5) badania nad wykorzystaniem paździerzy konopnych do produkcji ekologicznych płyt 

izolacyjnych, 6) badania nad produkcją bioetanolu z materiałów lignocelulozowych. 

Informacje o pozostałych osiągnięciach naukowych przedstawione przez Habilitantkę 

w załączniku nr 3, pkt. 5 dotyczą aktywności naukowej w różnych okresach kariery zawodowej. 

Badania związane z emisją formaldehydu w materiałach kompozytowych, jak również 

z procesem bielenia drewna były realizowane przed doktoratem pod kierunkiem Profesora 

Kozłowskiego. Efektem tych prac było opracowanie i wdrożenie technologii produkcji płyt 

lignocelulozowych o obniżonej toksyczności, a także opracowanie technologii środka do 

wybielania drewna iglastego porażonego sinizną. 

Tematyka związana z modyfikacją enzymatyczną materiałów lignocelulozowych przy 

użyciu lakazy bakteryjnej oraz w obecności mediatorów lakazy została zapoczątkowana przez 

Habilitantkę już podczas pracy doktorskiej. Ten aspekt badawczy był realizowany we 

współpracy z Prof. Kinastowskim z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu w ramach 

projektu badawczego, a także w ramach grantu promotorskiego. Po uzyskaniu stopnia doktora 

kontynuowała badania nad aktywacją enzymatyczną materiałów lignocelulozowych 

w kierunku ich zastosowania do wytwarzania polimerowych płyt kompozytowych. Rezultaty 

tych badań są przedmiotem dwóch publikacji wytypowanych do osiągnięcia naukowego 

w postępowaniu habilitacyjnym. 

Innym kierunkiem badawczym Habilitantki w swojej pracy naukowej były badania nad 

funkcjonalizacją biomateriałów z użyciem nanoligniny. W ramach tej tematyki 

przeprowadzono interesujące badania nad modyfikacją tkanin za pomocą roztworu nanoligniny 

z polimerowymi emulsjami silikonowymi w celu uzyskania właściwości barierowych na 

promieniowanie UV. Dodatkowo Habilitantka prowadziła prace nad zastosowaniem 

nanoligniny do redukcji palności tekstyliów. Prace te realizowała w ramach programu COST 

Action MP 1105. Warto również podkreślić, że tematyka związana z nanometryczną ligniną 

była realizowana we współpracy z Centrum Badań i Rozwoju STFI-Packforsk ze Sztokholmu 

oraz z Prof. Langerem z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 

Pani dr Jolanta Batog prowadziła również prace nad wykorzystaniem paździerzy 

konopnych do produkcji płyt kompozytowych w ramach współpracy z firmą STEICO 
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w Czarnkowie, kierowane do sektora budownictwa. Efektem tej działalności była praca 

naukowo-badawcza w ramach projektu celowego. 

Innym istotnym kierunkiem badawczym Habilitantki w swojej pracy naukowej były 

badania nad wytwarzaniem bioetanolu z materiałów lignocelulozowych w ramach projektu 

Programu Badań Stosowanych, w której pełniła funkcje kierownika. Te interesujące badania 

obejmowały prace nad enzymatyczną konwersją biomasy lignocelulozowej w kierunku 

otrzymywania cukrów prostych, metabolizowanych przez drożdże w procesie fermentacji 

etanolowej. Ten obszar badawczy był realizowany we współpracy z Prof. Włodzimierzem 

Grajkiem z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Ponadto, w ramach Programu 

Wieloletniego MRiRW Habilitantka kierowała pracami nad opracowaniem efektywnej 

technologii otrzymywania bioetanolu z biomasy konopi włóknistych. Dodatkowo kierowała 

pracami nad wykorzystaniem biomasy halofitów do otrzymywania bioetanolu w europejskim 

projekcie w ramach Programu ERA-NET FACCE SURPLUS 2. 

Dorobek naukowy dr Jolanty Batog po uzyskaniu stopnia doktora obejmuje 20 

publikacji naukowych w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports 

(JCR). Są to prace wieloautorskie. Ponadto, dorobek naukowy obejmuje również 17 rozdziałów 

w monografiach i 9 publikacji naukowych w czasopismach z poza bazy JCR.  Habilitantka jest 

współautorem trzech patentów oraz wdrożeń technologicznych. Sumaryczny Impact Factor, 

zgodnie z rokiem opublikowania wynosi: 32.849, sumaryczna punktacja ministerialna wynosi 

1095, liczba cytowań (bez autocytowań) według bazy Web of Science wynosi: 141, a indeks 

Hirscha: 6. 

Należy również podkreślić dużą aktywność Habilitantki podczas konferencji 

naukowych. Wyniki prac dr Jolanty Batog były prezentowane w postaci 11 referatów oraz 55 

prezentacji posterowych na konferencjach krajowych oraz międzynarodowych po uzyskaniu 

stopnia doktora. Znacząca jest również aktywność i efektywność Habilitantki w realizacji 

projektów finansowanych na drodze konkursów krajowych i zagranicznych. Dr Jolanta Batog 

wykazała 10 znaczących projektów, m.in. POIG, PBS, ERA-NET FACCE SURPLUS, 

Ramowy Program Unii Europejskiej, projekty celowe, gdzie  w sześciu pełniła funkcję 

kierownika. Ponadto, uczestniczyła w pięciu innych programach europejskich, takich jak 

Projekt Europejski Funduszu Rozwoju Rolnictwa, Programy Wspólnoty Europejskiej COST, 

BIOEAST Foresight. Habilitantka wykazała również udział w zespołach badawczych 

realizujących projekty w ramach działalności statutowej Instytutu Włókien Naturalnych 

i Zielarstwa. 
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Reasumując, aktywność naukową Pani dr Jolanty Batog oceniam pozytywnie. Na 

podstawie przedłożonej dokumentacji można obiektywnie stwierdzić Jej istotny wkład 

w badania (prowadzone po uzyskaniu stopnia doktora) dotyczące obróbki chemiczno-

enzymatycznej surowców lignocelulozowych w kierunku otrzymywania bioetanolu, jak 

również otrzymywania izolacyjnych płyt kompozytowych do zastosowań w budownictwie. 

Wymienione parametry naukometryczne są satysfakcjonujące. Porównując osiągnięcia 

naukowe przed doktoratem i po uzyskaniu stopnia doktora można zauważyć znaczący wzrost 

ilościowy, jak i jakościowy. Na duże uznanie zasługuje fakt uczestniczenia w bardzo dużej 

liczbie projektów badawczych, w których Habilitantka często pełniła funkcje kierownika. 

W mojej ocenie umiejętność pozyskiwania środków finansowych, jak również kierowania 

projektami naukowymi jest niezbędną cechą osoby pretendującej do samodzielności naukowej. 

 

Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i popularyzujących naukę 

Pani dr Jolanta Batog posiada bardzo duże doświadczenie organizacyjne, które w dużej 

mierze związane jest z pełnioną funkcją w Instytucie Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich. 

W latach 2009-2018 pełniła funkcję zastępcy kierownika Zakładu Kompozytów, a od 2018 

roku jest kierownikiem zakładu  pod nową nazwą Zakład Inżynierii Bioproduktów. Pełnienie 

tej funkcji wiązało się z nawiązywaniem współpracy z naukowcami z innych ośrodków 

polskich i zagranicznych, a także z przedsiębiorstwami, czego efektem były wspólnie 

realizowane projekty badawcze. Habilitantka była inicjatorem powstania dwóch zespołów 

badawczych w Instytucie, którymi kierowała podczas realizacji prac projektowych. Ponadto, 

Pani dr Jolanta Batog pełni od 2004 roku funkcję kierownika akredytowanych Laboratoriów 

Badawczych IWNiRZ, a od 2017 roku jest członkiem rzeczywistym w Polskim Klubie 

Laboratoriów Badawczych POLLAB.  

Pani dr Jolanta Batog  jest członkiem licznych organizacji i towarzystw naukowych, 

zarówno krajowych, jak i międzynarodowych. Ponadto uczestniczy aktywnie w zespołach 

eksperckich, w takich organizacjach jak:  FAO/ESCORENA European Co-operative Research 

Network on Flax, Hemp and other Bast Plants, International Lignin Institute, Grupa Robocza 

KIS-3, Forum Inteligentnych Specjalizacji ds. biosurowców i żywności dla świadomych 

konsumentów, Zespół ds. biogospodarki MRiRW, Wielkopolska Platforma Wodorowa przy 

Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego. 

W zakresie działalności organizacyjnej  wyróżnić można również czynny udział Habilitantki 

w tworzeniu Wielkopolskiego Konsorcjum Infrastruktury Badawczej dla Biogospodarki 

AgroBioTech oraz Programu Sektorowego i Programu BIOSTRATEG w zakresie wytwarzania 
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bioproduktów i nośników energii oraz kompleksowych systemów energetycznych 

w gospodarstwach wykorzystujących odnawialne źródła energii.  Dodatkowo była członkiem 

Rady Naukowej Instytutu podczas kilku kadencji.  

O kompetencjach naukowych Pani dr Jolanty Batog świadczy również uczestnictwo w 

zespołach oceniających wnioski o finansowanie badań. Wykonała również 7 recenzji publikacji 

naukowych w czasopismach z listy JCR.  

Pani dr Jolanta Batog współpracowała również z sektorem gospodarczym w zakresie 

opracowywania i wdrożenia technologii oraz realizacji projektów badawczych. Przykładem 

takiej współpracy są firmy STEICO z Czarnkowa, OTTIMI z Poznania i Urban Legend 

z Warszawy. 

Do działalności związanej z popularyzacją nauki zaliczyć można autorstwo materiałów 

reklamowych o produktach, technologiach i efektach prac naukowo-badawczych powstałych 

w wyniku realizacji projektów. Rezultaty prac badawczych nt. wykorzystania nanoligniny jako 

czynnik antybakteryjny i blokujący promieniowanie UV dla wyrobów włókienniczych 

Habilitantka przedstawiała  na targach wynalazczości zdobywając liczne nagrody, wyróżnienia, 

listy gratulacyjne oraz 4 medale złote, 2 srebrne, 3 brązowe. Ponadto,  opracowany w Instytucie 

proces otrzymywania biopaliw 2-generacji z biomasy lignocelulozowej przedstawiony był na 

wystawach i konferencjach w MRiRW. Dodatkowo wykorzystanie nanoligniny jako czynnik 

antybakteryjny i blokujący promieniowanie UV dla wyrobów włókienniczych został 

przedstawiony przez Habilitantkę w Przeglądzie Farmaceutycznym, natomiast wykorzystanie 

biomasy konopi włóknistych jako surowiec w pozyskaniu biopaliw w postaci ulotki 

przygotowanej do Biuletynu MRiRW.  

Pani dr Jolanta Batog nie posiada doświadczenia dydaktycznego, co jest spowodowane 

charakterem pracy w Instytucie Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich, która uniemożliwia 

realizację aktywności dydaktycznej. Jednakże po zapoznaniu się z autoreferatem chciałbym 

podkreślić, że Habilitantka sprawowała opiekę nad praktykami dla studentów i doktorantów 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Ponadto, prowadziła również szkolenia wewnętrzne 

dla personelu akredytowanych Laboratoriów Badawczych w zakresie doskonalenia systemu 

zarządzania i wymagań technicznych. 

Reasumując, całokształt działalności organizacyjnej, dydaktycznej i popularyzującej 

naukę Pani dr Joanny Batog oceniam jednoznacznie pozytywnie. 
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Podsumowanie  

Na podstawie oceny całokształtu dorobku naukowego i dydaktyczno-organizacyjnego, 

ze szczególnym uwzględnieniem monotematycznego cyklu prac nt. „Aspekt ligniny w 

pozyskaniu bioproduktów – ekologicznych kompozytów lignocelulozowych, biopaliw 

2-generacji i tkanin o właściwościach prozdrowotnych” stwierdzam, że Pani dr Jolanta Batog 

legitymuje się w pewnym zakresie istotnymi osiągnięciami naukowymi, uzyskanymi po 

otrzymaniu stopnia doktora, stanowiącymi wkład w rozwój dyscypliny naukowej uprawianej 

przez Kandydatkę. Na szczególne uznanie zasługuje jej duża aktywność w przedsięwzięciach 

związanych z różnego typu projektami. Dorobek dydaktyczny i organizacyjny Pani dr Jolanty 

Batog nie budzi moich zastrzeżeń.  

Niestety, analiza przedstawionej dokumentacji wykazała zbieżność czterech prac 

dołączonych przez habilitantkę do cyklu składającego się na osiągniecie naukowe, które były 

przedmiotem innego postępowania habilitacyjnego. Przedstawione przez Habilitantkę 

oświadczenia dla tych prac są mało precyzyjne (zwłaszcza porównując je z oświadczeniami 

Współautorów), co uniemożliwia dokładną ocenę jej indywidulanego udziału i roli 

w powstaniu tych publikacji. Kwestia ta wymaga rozstrzygnięcia, ponieważ prezentowane 

wyniki w tych pracach są zbieżne z rezultatami przedstawionymi w innym postępowaniu 

habilitacyjnym. Ponadto w moim odczuciu, prace stanowiące cykl artykułów oznaczonych jako 

1-6 nie tworzą spójnego cyklu z pracami oznaczonymi jako 7-10. 

W prezentowanym cyklu prac stanowiącym osiągnięcie naukowe można zauważyć 

sporo interesujących rezultatów i myślę, że po usunięciu spornych publikacji (które moim 

zdaniem odbiegają tematycznie od dwóch innych nurtów badawczych i kolidują z innym 

postępowaniem habilitacyjnym) oraz uwzględnieniu dodatkowych prac związanych z tematyką 

biopaliw, prezentowany zbiór prac mógłby stać się podstawą rozprawy habilitacyjnej.  

 

Wniosek końcowy 

Na podstawie przedstawionego do oceny dorobku naukowego, dydaktycznego 

i organizacyjnego oraz cyklu monotematycznych publikacji, które stanowi osiągniecie 

naukowe stwierdzam, że wniosek habilitacyjny Pani dr Jolanty Batog nie spełnia w pełni 

wymagań określonych w art. 219 ust. 1 pkt. 2 i 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619).  Pomimo mojej pozytywnej 

oceny o jakości poszczególnych prac naukowych Habilitantki oraz Jej działalności 

organizacyjnej nie mogę w obecnej postaci jednoznacznie poprzeć wniosku o nadanie 
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dr Jolancie Batog stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, dyscyplinie 

nauki leśne. Nie oceniam też rozprawy całkowicie negatywnie. Mam nadzieję, że moje 

wątpliwości w zakresie wkładu kandydatki w powstanie 4 publikacji i zasadności ich 

wykazania jako osiągniecie naukowe, zostaną wyjaśnione podczas obrad komisji. Ostateczną 

decyzję dotyczącą poparcia wniosku dr Jolanty Batog podejmę w głosowaniu kończącym 

obrady komisji. 

                                                   

 

         


